adelante DUA) número 007-2015-007322,  en la cual declara que el valor aduanero de la mercancía de marras 

asciende a $300,00  (trescientos dólares netos), y que los impuestos cancelados por concepto de nacionalización de 

dicha mercancía asciende a $103,21  (ciento tres dólares con veintiun centavos). sea lo correspondiente a la suma 

en moneda nacional de ¢55.472,37 (cincuenta y cinco mil cuatrocientos setenta y dos colones con 37/100), 

correspondiente al tipo de cambio, del día del pago de los impuestos de importación. (Folios 19 y 20).  

V. Mediante resolución RES-APC-G-531-2015, de las nueve horas con veinticinco minutos del día nueve de junio del 

dos mil quince,  se emitió Inicio de Procedimiento Sancionatorio, contra el mismo señor López Solís,  el cual no se

[...]

de Aduanas inciso c punto 2, convertidos en moneda nacional al tipo de cambio, del 21 de diciembre del 2014, 

momento del decomiso preventivo, de acuerdo con el tipo de cambio por dólar a razón de ¢538,95 colones por dólar, 

correspondería a la suma de ¢161.685,00 (ciento sesenta y un  mil seiscientos ochenta y cinco colones con 00/100).  

Que lo procedente de conformidad con los artículos 231, 234 y 242 bis de la Ley General de Aduanas y en relación 

con los artículos 533 y 535 de su Reglamento, es dar oportunidad procesal al presunto infractor, para que en un

[...]

General de Aduanas inciso c punto 2, convertidos en moneda nacional al tipo de cambio, del 21 de diciembre del 

2014, momento del decomiso preventivo, de acuerdo con el tipo de cambio por dólar a razón de ¢538,95 colones por 

dólar, correspondería a la suma de ¢161.685,00 (ciento sesenta y un  mil seiscientos ochenta y cinco colones con 

00/100),  por la eventual introducción y transporte a territorio nacional de una mercancía, que no se sometió al 

ejercicio del control aduanero, cuya acción u omisión presuntamente significó una vulneración del régimen jurídico 

aduanero.